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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Kamila Šafrová

Konzultant: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Název rigorózní práce: Názory kuřáků k odvykání kouření

Tato práce se zabývá kouřením a závislostí na kouření, podpůrnými prostředky užívanými

při odvykání a zkušenostmi lidí s touto problematiku. Práce je rozdělena do dvou částí,

teoretické a praktické.

Teoretická část popisuje závislost na nikotinu z hlediska

toxikologického i farmakologického a zmiňuje také aspekty epidemiologické. Uvádí

přehled dalších složek cigaretového kouře a jejich vliv na lidský organizmus.

Dále jsou rozvedeny možné strategie při odvykání kouření a jsou shrnuty farmaceutické

přípravky dostupné v České republice, které jsou používány pro usnadnění odvykání.

Jednotlivé přípravky jsou rozděleny podle lékových forem i podle dostupnosti (volně

prodejné, vázané na lékařský předpis). U přípravků je blíže popsána účinná látka, její

farmakologické vlastnosti a mechanizmus účinku.

V závěru teoretické části jsou shrnuty instituce, které mohou být pacientům nápomocné

při odvykání, jako jsou např. zdravotní pojišťovny, specializované ordinace či lékárny.

Praktická část je založena na dotazníkovém šetření, v rámci kterého bylo získáno

a vyhodnoceno přes sto dotazníků vyplněných respondenty z oblasti Východních Čech.

Cílovou skupinou byly především osoby s osobní zkušeností s kouřením, jako jsou aktivní

kuřáci, odnaučení kuřáci apod. Předmětem dotazníku byly především osobní zkušenosti

s kouřením, názory na kouření a znalost možností podpůrné léčby a odborné pomoci.

Výsledky získané vyhodnocením jednotlivých otázek jsou prezentovány formou grafů

a jsou blíže diskutovány v textu. Kde je to možné, jsou dosažené výsledky kriticky

srovnány s výsledky jiných obdobně zaměřených studií. Součástí vyhodnocení je

5

i statistické zpracování založené na testování hypotéz, v rámci kterého byly zkoumány

závislosti mezi různými charakteristikami respondentů a jejich vztahem ke kouření či

znalostmi přípravků usnadňujících odvykání.
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2 Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of pharmacology and toxicology

Candidate: Mgr. Kamila Šafrová

Consultant: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Title of Thesis: Opinions of smokers on quitting smoking

This thesis deals with cigarette smoking, nicotine addiction, possibilities of smoking

cessation and experience of smokers with these problems. This work is divided into

theoretical and experimental parts.

In the theoretical part the nicotine addiction is described in terms of pharmacochemistry,

pharmacology and epidemiology. Other components of cigarette smoke are also

discussed as well as their effect on human health.

Possible ways of quitting smoking are mentioned. Pharmaceutical preparations for

abstinence facilitation (which are available in the Czech Republic) are summarized and

pharmacological properties of their active substances are presented.

Finally, the theoretical part recapitulates the institutions counseling or supporting

smokers in their effort, like insurance companies, health care providers or pharmacies.

Over one hundred of completed questionnaires were evaluated within the experimental

part of this thesis. People experienced with smoking, like active smokers, former smokers

etc. represent the target group of the questionnaires. Their smoking experience, opinions

and knowledge of medication for smokers investigated.

The results are presented in graphs. If it is possible they are compared with the results of

other studies on this topic. Obtained data were statistically processed to figure out

possible dependencies between respondents’ characteristics and their relationship to

smoking.
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4 Úvod

Tabák a jeho užívání formou kouření pochází z Ameriky, kde byl v předkolumbovské době

používán primárně k náboženským a léčebným účelům. Archeologické nálezy dokazují, že

Mayové kouřili tabákové listy již v prvním století před Kristem. Indiáni však tabákový kouř

neinhalovali, to je až záležitost 19. století a cigaret. (1)

S užíváním tabáku se jako první Evropan seznámil Kolumbus. Tabák byl přivezen

do Evropy díky Walteru Raleighovi. Zásluhy o seznámení Evropanů s tabákem jsou

připisovány francouzskému velvyslanci v Portugalsku – Jeanu de Villemaina Nicotovi –

po němž nese i rostlina latinský návev – Nicotiana Tabacum. Ten jej ve formě šňupacího

prášku v roce 1560 dovezl na francouzský královský dvůr. Tabák začal být zanedlouho

považován za všelék. Tato pověra vzala za své koncem 16. století. První cigarety vznikly až

kolem roku 1830 a postupně vytlačily ostatní druhy konzumace tabáku. (2)

Masový marketing způsobil, že se cigarety staly velmi populárními. S příchodem 20. století

následovalo rychlé rozšíření tohoto zboží a propukla tabáková epidemie, během které

tabák zabil víc lidí než obě světové války. (1)

Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace uvádí závislost na tabáku

jako samostatnou nemoc. Tato diagnóza je uvedena pod číslem F17 jako „poruchy

duševní a poruchy chování způsobené užíváním tabáku“, syndrom závislosti na tabáku pak

jako diagnóza F17.2 (3)
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5 Cíl práce

Tato rigorózní práce s názvem „Názory kuřáků k odvykání kouření“ je zaměřena

na problematiku závislosti na nikotinu a na možnosti odvykání a léčby této závislosti.

Cílem práce bylo:

1. Pomocí dotazníkové studie zmapovat názory lidí na problematiku kouření

2. Podat přehled o současném postoji kuřáků k problematice odvykání kouření

3. Podat stručný přehled o současných možnostech léčby závislosti na tabáku
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6 Teoretická část

6.1 Definice kuřáctví

Z hlediska množství vykouřených cigaret je možné pacienta zařadit do některé

z následujících kategorií:

 Nekuřák: nikdy nevykouřil 100 a více cigaret

 Bývalý kuřák: vykouřil během života více než 100 cigaret, ale již nekouří

 Příležitostný kuřák: kouří méně než jednu cigaretu denně

 Pravidelný (denní) kuřák: kouří nejméně jednu cigaretu denně (4)

6.2 Epidemiologie

Závislost na tabáku je nejvýznamnější preventabilní příčinou morbidity a mortality. V ČR

by přibližně 70 % kuřáků (1,75 milionu) chtělo přestat kouřit, kolem 40 % (1 milion) to

každý rok zkouší. Tabáková epidemie je přední světovou příčinou zbytečných úmrtí

a odhaduje se, že v průběhu 21. století bude mít na svědomí 1 miliardu obětí. Protože

naprostá většina kuřáků přestává s kouřením bez pomoci lékaře nebo bez léků, je

úspěšnost maximálně kolem 3 %. Přitom účinná léčba existuje – při intenzivní intervenci

s farmakoterapií může abstinence dosáhnout i více než 30 % kuřáků. Tato léčba by měla

být kuřákům nabízena lékaři i lékárníky minimálně formou krátké intervence. (5)

I přes mnoho důkazů o zdravotních a socioekonomických následcích kouření a stále

intenzivnější protikuřáckou kampaň počet kuřáků výrazněji neklesá. Počet kuřáků v mladé

populaci dokonce narůstá. Příčinu lze spatřovat v marketingu tabákového průmyslu

cíleného spíše na děti a dospívající, než na dospělé, kteří se pro kouření již prakticky

nerozhodují. Nedospělých kuřáků je u nás kolem 250 tisíc. Kromě prevence tato věková

skupina už potřebuje i léčbu. Bohužel tito kuřáci mají nízkou motivaci i adherenci k léčbě.

Účinná prevence musí být vždy komplexní – samostatná opatření nebývají příliš efektivní

– a měla by odrážet přístup celé společnosti. (5)

Ačkoli u nás platí zákaz prodeje tabákových výrobků do 18 let, je všeobecně známé, že

toto opatření nefunguje a že cigarety jsou pro dospívající snadno dostupné. I když je

legislativní regulace principiálně správná, sama o sobě mladým kouřit nezabrání. Také
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proto se jí výrobci cigaret výraznějším způsobem nebrání, na rozdíl od vysokých daní

a nekuřáckých veřejných prostor, které spotřebu cigaret mohou skutečně snížit. (5)

V rodině by rodiče měli být nekuřáckým příkladem. Pokud kouří a nemohou či nechtějí

přestat, neměli by kouřit doma, v autě ani v jiných soukromých prostorách. Měli by

zvyšovat sebevědomí dětí (víc kouří ty, které si nevěří či nejsou doma spokojené), velmi


[…]


na rostoucí věk vysledovat také zvyšování poměru mezi odnaučenými kuřáky a aktivními

kuřáky. Tento fakt odpovídá zjištění MUDr. Sovinové o poklesu prevalence kouření

ve vyšších věkových skupinách.

Z hlediska porovnání podílu kuřáků uvnitř jednotlivých věkových skupin MUDr. Sovinová

popisuje, že v nejmladší věkové skupině 15-24 let je procentuální zastoupení kuřáků

nejvyšší, zatímco s vyšším věkem toto zastoupení klesá. V naší práce byla nejvíce

zastoupena skupina 31-45 let (35 %), zatímco nejmladší skupina 18-30 měla zastoupení

nižší (31 %). Opět je ale zapotřebí vzít v úvahu rozdílnou definici jednotlivých věkových

skupin a jejich překryvy a také způsob sběru dotazníku, díky kterému lze předpokládat

větší zastoupení starších skupin, u kterých již došlo k projevům škodlivých účinků.

Závěry, kterých jsme dosáhli při sledování věku, ve kterém respondenti dotazníku začali

kouřit, jsou v dobré shodě jak s prací MUDr. Sovinové, tak s prací PharmDr. Štěrbáčkové.

Lze říci, že nejrizikovějším věkem je přibližně 14-18 let. Je zřejmé, že především na tyto

věkové skupiny by měla být prevence zaměřena.

O tom, že by s kouřením přestali, podle MUDr. Sovinové více než 40 % respondentů vůbec

neuvažuje a dalších 25 % uvádí neurčitý termín v budoucnu. To neodpovídá našim

zjištěním, kdy by přestat kouřit chtělo 85 % respondentů. Opět je tento rozpor vysvětlit

způsobu sběru dat a tomu, že často odpovídali lidé s již projevujícími se zdravotními

následky.

Ze všech diskutovaných prací vyplývá, že většina respondentů při odvykání spoléhá sama

na sebe či na volně prodejné přípravky. Jen minimální počet uvádí, že při odvykání

vyhledalo specializovanou pomoc lékaře či lékárníka. I v této oblasti lze spatřit potenciál

pro další osvětovou činnost.
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8 Závěr

Zjistila jsem, že největší část dotazovaných patřila do věkové skupiny 31 – 45 let, velmi

blízké bylo obsazení věkové skupiny 46 – 60 let. Naopak nejmenší zastoupení měla věková

skupina pod 18 let.

Z dotazníků vyplynulo, že nejpočetnější skupiny tvořili respondenti se střední školou

a vyučení. Lidé, kteří uvedli nejvyšší dosažené vzdělání jako středoškolské, se často

zařadili do skupiny příležitostných kuřáků. Ve vztahu ke kouření se téměř polovina

dotazovaných označila za kuřáky, zbylá část za odnaučené kuřáky.

Osobní názor na škodlivost kouření byl jednoznačný, téměř 100 % respondentů podkládá

kouření za škodlivé, ať už mírně, nebo velmi škodlivé.

Zjistila jsem, že největší počet respondentů s kouřením začal ve věku 16 – 18 let. Počty

lidí, kteří začali kouřit v pozdějším věku, se snižovaly.

Hlavním důvodem, proč respondenti s kouřením začali, byla v především zvědavost

a společenské důvody. Nervozita a stres a jiné důvody uvedlo výrazně méně respondentů

Výsledky výzkumu dále ukázaly, že zanechat kouření chce převážná většina aktivních

kuřáků, kteří dotazník vyplnili.

Převážná část z nich se alespoň jednou pokoušela s kouřením přestat a to sami,

bez odborného dohledu. V řádu měsíců však bez cigarety vydrželo jen 35 % z nich

a zhruba jedné třetině respondentů se počet vykouřených cigaret za den nepodařilo ani

snížit. Snížit množství vykouřených cigaret na polovinu se podařilo asi 27 % respondentů.

Z výsledků dále vyplývá, že naprostá většina dotázaných nepoužila při svých pokusech

přestat kouřit žádný přípravek k usnadnění odvykání. Pouze 17% respondentů využilo

volně prodejných přípravků, nikdo nevyužil přípravek vázaný na lékařský předpis. Výskyt

nežádoucích účinků byl minimální.

Zajímavý je postoj kuřáků k využívání konzultací v lékárně během odvykání. Odpovědi

na tuto otázku byly prakticky vyrovnané, polovina respondentů uvedla, že by konzultace

využila, druhá polovina nikoliv.
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Nejčastějším důvodem pro zanechání kouření byly reálné problémy se zdravím. Dalšími,

méně výraznými důvody, byl nepříjemný zápach, finanční důvody, zákaz kouření

na pracovišti, nebo absence partnera ke kouření.

Metodou ověřování statistických hypotéz byl zjišťován vztah mezi věkem

a informovaností o možnostech odvykání kouření. Výsledkem je, že informovanost

respondentů testu nesouvisí s věkem respondentů

Touto metodou byl také zkoumán vztah mezi vzděláním a informovaností o možnostech

odvykání kouření. Nepodařilo se prokázat, že informovanost respondentů testu souvisí

s nejvyšším dosaženým vzděláním.

Dále byl sledován vztah mezi počtem cigaret a informovaností o možnostech odvykání.

Opět se nepodařilo prokázat vztah mezi informovaností respondentů a počtem denně

vykouřených cigaret.

Další vyhodnocování mělo za cíl určit, jestli existuje souvislost mezi vztahem ke kouření

a nejvyšším dosaženým vzděláním. Prokázalo se, že mezi nejvyšším dosaženým vzděláním

a vztahem ke kouření existuje vztah.

Poslední hypotéza se zabývala vztahem mezi dobou, po kterou respondenti kouřili

a důvody, kvůli kterým kouřit přestali. Vztah mezi důvodem přestání a dobou kouření

nebyl prokázán.
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10 Přílohy
