UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:
-

Jméno studenta, studentky: Mgr. Kamila Šafrová
Jméno oponenta rigorózní práce: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Formou retrospektivní studie využívající strukturovaného dotazníku byly hodnoceny postoje probandů ke

kouření, včetně stupně jejich informovanosti o možnostech intervence. Vlastní text čítá celkem 74 stran a

obsahuje 24 obrázků, 5 tabulek a 37 citací. V teoretické části se autorka zaměřila především na popis

toxikologických rizik jednotlivých složek cigaretového kouře a přehled současných možností odvykací léčby

zahrnující i institualizované formy pomoci. Experimentální část nejprve uvádí popis použitého dotazníku,

kde převažovaly většinou uzavřené otázky nabízející více variant odpovědi a stručnou charakteristiku

vyšetřovaného souboru celkem 111 probandů. Následuje popis statistických metod použitých při hodnocení

výsledků a vymezení pracovních hypotéz. V diskuzi jsou vlastní nálezy konfrontovány s poznatky některých

pracovišť zabývajících se studovanou problematikou. Závěry jsou založeny především na precizním

statistickém šetření, vlastní interpretace však mohla být v některým aspektech ovlivněna složením

vyšetřovaného souboru, např. položka "škodlivost kouření" hodnocena jinak pacienty plicní kliniky a

ostatními, důvody pro ukončení kouření pak jinak aktuálními kuřáky vs. odnaučenými kuřáky. Za

nejzajímavější pokládám poznatky o sociální podmíněnosti tabakismu, nepřímoúměrném vztahu mezi

délkou kouření a následnou abstinencí (např. graf 21 na str. 47), nízkém podílu odborné (kvalifikované)

pomoci při abstinovaní i nečekaně nízkém podílu finančních důvodů na zanechání kouření. Po formální

stránce je práce zpracována velmi pečlivě. Připominky k teoretické části směřují spíše k citovaným

pramenům, než k samotné autorce: pojem "akutní" a "chronická" tolerance není standardem ani v obecné

farmakologii, ani v toxikologii, pro samotnou toleranci je typická spíše "down" regulace (nikoliv tedy "up"

regulace) receptorů - str. 19. Neurobiologie systému odměny je v současnosti známa, jeho popis na str. 19

a 20 je proto neúplný a navíc osciluje mezi vlastní závislostí ("odměnou") a syndromem z odnětí. Na str. 25

má být správně ncl. accumbens (mimochodem jedna ze součástí systému odměny), nejasná je případná

podmíněnost efektu bupropionu intersticiální koncentrací DA (nemá být "intrasynaptickou" ?). Na str. 31 je

léčba tabakismu hodnocena jako účinná, ale ve vlastním textu jsem však zaznamenal maximálně 30%

efektivitu. Na str. 44 bych místo snížení počtu vykouřených cigaret "během abstinence" volil "následně po

období abstinence"

Dotazy: 1. Upřesněte receptorový mechanismum, kterým vareniklin blokuje vyplavení DA (str. 27)

2. Pro šetření byl použit standardizovaný či vlastní (nestandardizovaný) dotazník ?
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